
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  39Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 516/2023 DE 19/06/2023
Objetivo: Para orientar a viagem dos integrantes da Associação
dos Quilombolas da Região do Rio Capim que se deslocarão do
município de Ipixuna do Pará até o município de Abaetetuba,
para receberem o título definitivo de seu território, que será
entregue em Abaetetuba-PA, em evento governamental.
Período: 16 a 17/06/2023 (1,5) Diárias
Servidores:
-3169693/1- Ronaldo Pereira Jardim (Téc. Agrícola)
-57198186/1- Jony Lima de Sousa (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 951921

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes. 

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA 
(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 040800516/2021 JOSE COELHO 
CAMPOS

FAZENDA SANTA 
IZABEL 509,1100

BR 010 KM-130, 
RAMAL DA FAZEN-

DINHA KM-7
PARAGOMINAS

2 111004080/2022 AGROPECUÁRIA 
ANVERSA

FAZENDA 
POTIRITÁ 480,2251

M/D DA RODOVIA 
BR-010 KM-1650, 
ESTRADA VICINAL 

KM 06

PARAGOMINAS

3 072703094/2022 FÁBIO POLIZELI 
BRITO

CHÁCARA ÁGUA 
BRANCA III 28,6328 VICINAL SANTA 

ROSA
SÃO FELIX DO 

XINGU

4 030200457/2023 LUIS MANOEL MEN-
DES DE LEÃO

FAZENDA 
KADOSH 204,7223

EIXO DO PROJETO 
LT, RAMAL DA CA-
BECEIRA GRANDE

BARCARENA

5 010700029/2022 MILTON BARBOSA 
CORDEIRO FAZENDINHA 84,3448 PA-475, VICINAL 12 TAILÂNDIA

6 050200166/2019 ANTONIO AECIO DE 
MIRANDA LIMA

FAZENDA TRÊS 
RIOS 509,308 M/E DA RODOVIA 

PA-251, KM 19
SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ

7 061002683/2022 DAYANE ALMEIDA 
DA SILVA CHÁCARA AÇAÍ 10,462

RODOVIA PA-124, 
ESTRADA DO 

RAMAL DO AÇAÍ, 
25 KM

SÃO JOÃO DE 
PIRABAS

8 030300858/2022 VALTER RIBEIRO 
ALVES

FAZENDA 
ANGELIM 600,0025

RODOVIA PA-150, 
VICINAL SÃO LUIZ 

KM 12
TAILÂNDIA

9  012500183/2023 GENIVAL DA SILVA 
FERREIRA

PORTO ITA-
NINGA 18,8641

MARGEM ES-
QUERDA DO RIO 
PARU À 83 KM DE 

ALMEIRIM

ALMEIRIM

Belém (PA), 19.06.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

ERRATA:
Processo nº.  052901946/2020
Protocolo:  949168
Interessado: SINUE CARLA BELLINCANTA ALMEIDA
Onde se lê: LOTE 19 DA COLÔNIA AIU-AÇÚ
Leia-se:  LOTE 15 DA COLÔNIA AIU-AÇÚ
Belém (PA), 19.06.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 952247

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº2400/2023 - ADEPARA, DE 19 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

CONSIDERANDO, a PORTARIA N° 0094/2023 – ADEPARA, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2023 que constituiu a Comissão para apresentar a proposta 
de restruturação do PCCR da ADEPARA, DOE 35.277 de 03 de fevereiro de 
2023; no qual foi publicada ERRATA, DOE 35.401 de 17 de maio de 2023;
RESOLVE:
ART.1º Substituir o servidor RAIMUNDO FREDSON CARVALHO DOS SAN-
TOS, MAT. 55589331/1, pelo servidor ALEX MARCELO MARQUES, MAT. 
54186917/1, na composição da comissão de apresentação da proposta de 
restruturação do PCCR.
ART.2º Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão para 
apresentar a proposta de restruturação do PCCR será composta pelos ser-
vidores:
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 51855627/2, FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO;
REGINALDO DA SILVA RAMOS, matrícula 57189869/2, PROCURADOR 
AUTÁRQUICO;
LILIAN LISBOA VENÂNCIO DA SILVA, matrícula 55586128/1, AGENTE FIS-
CAL AGROPECUÁRIO;
JORGE REIS MARQUES JUNIOR, matrícula 54187081/1, ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO;
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO, matrícula 55587393/1, FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO
WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA, 54186897/2, FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO e ALEX MARCELO MARQUES, MAT. 54186917/1, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO.
ART. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 952167

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 2237 DE 15/06/2023, PUBLICADO 
NO DOE Nº 35.437 DE 16.06.2023, PROTOCOLO: 950466.

Onde se lê: lotação/Uruará
Leia-se: lotação/GMAP

Protocolo: 951869

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2386/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO; Matrícula: 54187046;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Obje-
tivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços 
de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para 
atender a demanda da GES.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 R$ 
3.800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 951935

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2385/2023 
Objetivo: Realizar Fiscalização de Eventos Agropecuários nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: MARABÁ, TAILÂNDIA/PA Servidor: 54190649 / CARLA LORENA OLI-
VEIRA RIBEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 29/06/2023 a 
02/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 951929
PORTARIA:2384/2023 

Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar treinamento de capaci-
tação técnica referente ao Processo Estadual de Sanidade Equídea (PESE) 
e Programa Estadual de Sanidade Suídea (PESS) no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANE-
MA/PA Servidor: 57223235 / HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 
4,5 DIÁRIAS / 12/06/2023 a 16/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 951918
PORTARIA: 2383/2023 

Objetivo: Realizar atendimento a focos de Anemia Infecciosa Equina e vaci-
nação agulha oficial contra bruecelose no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Destino: NOVO 
REPARTIMENTO/PA Servidor: RG0179184520014 / RONILSO DE SOUSA 
DA SILVA (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 12/06/2023 a 
17/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 951916
PORTARIA: 2382/2023 

Objetivo: Realizar atendimento itinerante aos produtores na região da 
BELO MONTE, para comprovações de vacinas durante a campanha de vaci-
nação Contra Febre Aftosa da etapa maio/2023 no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: NOVO RE-
PARTIMENTO/PA Servidor: 6400175 / REGINALDO NONATO LOBATO (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/06/2023 a 23/06/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 951913


